
学校だより No.９
令和６年11月22日(金)
大館市立扇田小学校

「届けよう笑顔と幸せ～未来の扇田を 支え続ける子どもの育成～」

祝 創立１５０周年記念式典・記念祝賀会
１１月９日（土）に開催された創立１５０周年記念式典には、たくさんの保護者・地域

の皆様にお越しいただき、ありがとうございました。皆さんと一緒にお祝いすることがで
きたこと、お祝いの式辞やメッセージ、記念品等をいただいたことに、感謝申し上げます。
児童実行委員長の安保琉絆(６年)さんが、感謝の気持ちや今後の決意を述べてくれました。
そして、最後は、グラウンドに出て、子どもたち全員の夢や願いを書いた短冊を風船とと
もに青空へ放ち、記念式典を閉じました。その後の記念祝賀会では、保護者や地域の皆様
と思い出話に花を咲かせ、節目を祝う楽しい会となりました。
同窓会や実行委員の皆様をはじめ、保護者、地域の皆様には、これまでの準備や運営、

寄付金等へご協力いただき、ありがとうございました。子どもたちが扇田小学校の伝統を
受け継ぎ、新しい歴史を刻みながら、今後も地域に笑顔と幸せを届けられるよう一層努力
して参ります。今後とも変わらぬご支援とご協力をよろしくお願いいたします。

創立１５０周年記念品の紹介
・「扇田小学校１５０年の歩み」DVD（JOB-HOUSE 宮嶋信 氏 制作）
・クリアファイル（航空写真） ・記念リーフレット
・木製コースター（株式会社吉原鉄工 平成14年度卒業 髙橋勇太 氏 焼印）

※焼印の材料は、株式会社吉原鉄工様より
・故小西雪村氏「ニューヨークから比内を想う」絵画カード(ふるさと比内会様より)

※ 寄付金の収支決算報告につきましては、後日お知らせします。
※ 比内ライオンズクラブ様が結成５０年を迎えた記念として、多大なるご厚志をいただき

ました。子どもたちの教育活動に使わせていただきます。心よりお礼申し上げます。



扇田っ子の活躍

１１月３日（日）第14回日本ｽｲﾐﾝｸﾞｸﾗﾌﾞ協会東北支部ジュニア水泳競技大会北東北大会
女子１００ｍバタフライ １位：髙橋美空
女子 ５０ｍ背泳ぎ ２位：安藤紗良 女子１００ｍ背泳ぎ ２位：安藤紗良

１１月９日（土）・１０日（日）第52回大館北秋田ミニバスケットボール大会
男子予選トーナメント ひない１１８－ １桂城 ひない７５－３５上川沿
男子決勝リーグ ひない ３８－４１城西 ひない４７－４９釈迦内 男子３位
女子予選トーナメント HINAI４４－４１釈迦内 HINAI２１－４１桂城
女子２位リーグ HINAI７７－１６大館南 HINAI５３－ ３有浦

１１月１０日（日）第58回大館市民スポーツ祭 第29回東海林杯オープントランポリン大会
小学校低学年クラス女子 １位：米澤澄生子 ２位：尾山怜郁 ３位：菅原璃咲
小学校低学年クラス男子 ５位：渡邉汰臥 ８位：田村生也
小学校高学年クラス男子 ２位：渡邉凌空
Ｃクラス男子 ３位：菅原颯大 ５位：米澤湊都
Ｃクラス女子 ２位：田村芽生

１１月１１日（月）大館北秋田児童生徒第68回作文・詩コンクール
作文 佳作 小倉 暖（２年）「秋田しにお出かけしたよ」
詩 佳作 小林奏心（２年）「にゃあにゃあ鳴くのは」

菅原琴美（３年）「食よくの秋」
宮沢椛鈴（４年）「わたしはえんぴつ」
長岡出樹（５年）「弟」

１２月 ４日(水) 県学習状況調査 １月１４日(火) 始業式
ノート展（～６日） ２４日(金) 比内中新入生保護者説明会

６日(金) キョロリンの日
２学期末ＰＴＡ
引き渡し訓練

９日(月) 午前授業（～10日）
１１日(水) 町内子ども会（昼）
１６日(月) 委員会
１７日(火) ＣＲＴ学力検査(1～6年)

大掃除（～20日）
１８日(水) ＣＲＴ学力検査(1～3年)
２５日(水) にっこりデー 比内地区の小中学校４校で行ったアルミ缶回収へのご

終業式 午前授業 協力ありがとうございました。昨年度の収益金と合わせ

２６日(木) 冬休み（～1/13） た53,700円を社会福祉団体へ寄付させていただきました。

２学期末ＰＴＡ・児童引き渡し訓練
【日 時】 令和６年１２月６日（金）13:10～15:10
【日 程】 13:10～13:55 授業参観 ※６年生は12:55～13:55

14:00～14:10 帰りの会
14:15～14:45 学級懇談
14:50～15:10 引き渡し訓練

【その他】 ・スリッパ等の内履きのご持参をお願いいたします。
・詳細につきましては、案内や各学年のお便りをご覧ください。


